
 
 

Maceió, 13 de janeiro de 2026 Nº 794 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 12 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002978/2025 INTERESSADO Setor de Convênios 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho Considerando os pareceres apresentados (SEI 

36636523/36728779), encaminhem-se os autos à Coordenação de Estágio e 

Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001698/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000097/2026 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Considerando o 

teor dos documentos acostados aos autos, encaminhem-se os autos ao setor 

competente para que certifique a atualização das informações constantes no 

Cadastro de Responsáveis Legais e das Unidades Gestoras – CARDUG, no prazo 

estabelecido pelo órgão de controle externo. Após, oficie-se o Tribunal de Contas 

do Estado de Alagoas, dando ciência das providências adotadas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000099/2026 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Encaminhem-se 

os autos ao Gabinete do Defensor Público-Geral para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000008/2026 INTERESSADO Corregedoria 

ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações Institucionais Ciente. 

Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000002429/2025 INTERESSADO Roberta Bortolami de 

Carvalho ASSUNTO Pessoas: Férias [...] Encaminhem-se ao Setor de Recursos 

Humanos para ciência e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000002242/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional [...] Cientifique-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000001368/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000069/2026 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

 

12 de janeiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 

 

 



 
 

Maceió, 13 de janeiro de 2026 Nº 794 

  

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 
A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, conferidas no art. 23 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº E:12070.0000000042/2026. Interessada: Hoana Maria Andrade 

Tomaz. Despacho: (...) Diante do exposto, esta Corregedoria-Geral manifesta-se 

favoravelmente ao DEFERIMENTO do requerimento formulado pela Defensora 

Pública Hoana Maria Andrade Tomaz, para cumprimento de suas atividades em 

regime especial de teletrabalho, nos termos do plano apresentado e com 

observância às disposições da Resolução nº 002/2025 do Conselho Superior. 

Maceió, 12 de janeiro de 2026. 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 
 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - MURICI 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 51/2025 através do 

processo E:12070.0000003256/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do 

Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio 

na Defensoria Pública em Murici- AL, conforme a tabela em ordem 

de classificação abaixo, contendo, respectivamente, o nome do 

candidato e nota atribuída à prova escrita. 

  

Classificação Nome Nota 

1 

            Jonnatan Felipe de Oliveira Barros 

9.75 

2 

Maria Clara Santos Guimarães 

9.68 

3 

Maria Eduarda Máximo de Souza 

9.37 

4 

Lisandra Francesca Calheiros e Lima 

8.90 

5 

Anny gabrielly Silva de Araujo 

8.74 

6 

Victória Honorato Pereira 

8.61 

7 

Raynara Vitória Oliveira Pino 

8.60 

8 

Yuri Felipe da Silva 

8.53 

9 

Ester Wellen Luma Silva 

7.98 

10 

Taynnara Letícia dos Santos Omena 

7.93 

11 

Rafaela Maria Cota dos Santos 

7.85 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 12 de janeiro de 2026.  

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Thiago Carniatto Marques Garcia 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2025 

CADASTRO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA 

REMUNERADA  

PARA A GUARDA DE SEGURANÇA DA DEFENSORIA PÚBLICA 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – 

2ª JANELA 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, instituída pelo Edital de 

Chamamento nº 02/2025, no âmbito do processo administrativo nº 

E:12070.0000000774/2025, para a formação de cadastro de reserva de Policiais 

Militares da reserva remunerada para a prestação de serviços voluntários de 

segurança nas unidades da Defensoria Pública do Estado de Alagoas (DPE/AL), 

no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições constantes 

do referido edital,  

CONSIDERANDO a abertura da "Segunda Janela de Oportunidade" conforme 

Art. 4º do ato de 06 de novembro de 2025;  

CONSIDERANDO a realização do Teste de Aptidão Física (TAF) no dia 09 de 

janeiro de 2026, na Academia de Polícia Militar Senador Arnon de Mello; 

RESOLVE: 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar dos candidatos convocados 

para o Teste de Aptidão Física (TAF), conforme relação abaixo: 

ARAPIRACA TAF 

EGBERTO RODRIGUES DA SILVA APTO 

GRUTA TAF 

ADELINO DA SILVA FREIRE JÚNIOR APTO 

ANDREA DOS SANTOS VICENTE APTO 



 
 

Maceió, 13 de janeiro de 2026 Nº 794 

  

 

GAUBI MELO DE SOUZA APTO 

MARIA DE FATIMA BASILIO DO VALLE APTO 

MÁRIO JORGE DA SILVA AUSENTE 

OSMAN BANDEIRA DE MELO NETO APTO 

PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE LUNA APTO 

SÉRGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA APTO 

POÇO TAF 

JAILTON ADOLFO DOS SANTOS AUSENTE 

SÉRGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA APTO 

Art. 2º. Dos prazos e recursos: 

1. Fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição 

de recursos, contados a partir da data de publicação do presente 

resultado preliminar. 

2. Os recursos deverão ser apresentados em petição simples, contendo 

as razões recursais, e encaminhados exclusivamente para o endereço 

eletrônico: editais.dpeal@gmail.com. 

3. Serão liminarmente indeferidos os recursos interpostos fora do prazo. 

Art. 3º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 13 de Janeiro de 2026. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio e Convênio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Karen Samylle Calado de Melo Marques 

Agente de Apoio 

Membro da Comissão 

 


		2026-01-13T10:07:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




